"Maximus Taurinensis Ecclesiae eoiscopus, vir in divinis Scripturis satis intentus, et ad docendam ex tempore plebem sufficiens, composuit in laudem Apostolorum tractatus, et in Johannis Baptistae, et generalem omnium martyrum homiliam; sed et de capitulis Evangeliorum, et Actuum Apostolorum multa sapienter exposuit: fecit et duos de Sancti Eusebii, Vercellensis Episcopi et Confessoris vita tractatus, et de S. Cypriani speciale: de baptismi gratia librum edidit, scripsit de avaritia, de hospitalitate, de defectu lunae, de eleemosynis; de eo quod scriptum est in Isaia: Caupones tui miscent vino aquam; de Passione Domini; de ieiunio servorum Dei generali; de ieiunio speciali quadragesimae; et quod non sit in eo iocandum; de Juda traditore; de Cruce Domini; de sepulchro eius; de resurrectione ipsius; de accusato et damnato Domino apud Pilatum; de Kalendis Januariis. Scripsit etiam homilias et de natali Domini, homilias de Epiphania, de Pascha, et de Pentecoste multas; de hostibus carnalibus non timendis; de gratiis post cibum Deo agendis; de poenitentia Ninivitarum; et multas alias eius homilias de diversis legi, quae

(26) C. Baronio, *Annales Ecclesiastici*, vol. III, Magonza, 1601, coll. 311, 839.

nec retineo. Moritur Honorio et Theodosio iuniore regnantibus [anno ab orbe redempto CCCCXX]”.

“Massimo, vescovo della Chiesa torinese, uomo assiduo nel meditare le divine Scritture, ed abile nell’istruire il popolo dagli avvenimenti del suo tempo, compose dei sermoni in lode degli Apostoli, di S. Giovanni Battista, e di tutti i martiri in generale; illustrò pure con molti saggi commenti i Vangeli e gli Atti degli Apostoli; fece anche due discorsi sulla vita di S. Eusebio, vescovo di Vercelli e confessore della fede, e di S. Cipriano; pubblicò un trattato sulla grazia del battesimo. Scrisse sull’avarizia, sull’ospitalità, sull’eclisse di luna, sull’elemosina, sul detto di Isaia: “I tuoi osti mettono acqua nel vino”, sulla Passione del Signore, sul digiuno dei Servi di Dio, in generale, e sul digiuno speciale della quaresima, durante il quale non è lecito divertirsi, su Giuda traditore, sulla croce del Signore, sulla sua sepoltura e risurrezione, sul Signore accusato e condannato davanti a Pilato, sulle Calende di Gennaio. Scrisse inoltre molte altre omelie sul Natale, l’Epifania, la Pasqua, e la Pentecoste, sul non doversi temere i nemici temporali, sul ringraziamento che si deve a Dio dopo i pasti, sulla conversione dei Niniviti. Infine lessi molte altre sue omelie su diversi argomenti, che ora però neppure ricordo. Morì sotto il regno di Onorio e di Teodosio II [nell’anno 420 della Redenzione]”.